

سؤال درس: ادبیات فارسی	به نام خدا	سال تحصیلی 1399-1400
پایه: یازدهم	وزارت آموزش و پرورش	تاریخ امتحان: 1400/2/29
رشته: تجربی	اداره کل آموزش و پرورش استان خراسان جنوبی	ساعت امتحان: 11:30
تعداد سوال: 33	معاونت اداره کل و مدیریت آموزش و پرورش شهرستان طبس	مدت امتحان: 65 دقیقه
شماره صفحه: یک	کارشناسی سنجش و ارزشیابی تحصیلی	نام آموزشگاه: نمونه دولتی حضرت رسول اکرم(ص)
نام و نام خانوادگی دانش آموز:	نام پدر:	شماره کلاس / رشته:

نام و نام خانوادگی و امضای دبیر: محمد رضا سنگجولی	نمره پس از تجدیدنظر	نام و نام خانوادگی و امضای دبیر:
نمره با عدد:	نمره با عدد:	
نمره با حروف:	نمره با حروف:	محل مهر آموزشگاه

ردیف	سوالات	نمره تصحیح	بارم
	ابیات و عبارات زیر را به نثر روان برگردانید.		
1	سپر بر سر آورد شیر اله	5/	
2	ناوی ده بیاوردند	5/	
3	سپهد سخن های او بنگرید	5/	
4	بپوید کاین مهتر آهرمن است.	5/	
5	تیمار آن فراخور حکمت بداشته	5/	
6	قیافه یغورم با عینک جور نبود	5/	
7	اختلاف صیادان آنجا متواتر	5/	
8	چنین آن دو ماهر در آداب ضرب ز هم رد نمودند هفتاد حرب	5/	
9	فقط، معنی لغات مشخص شده را بنویسید. (6 مورد) 1- تا چاشتگاه مشغول بودند 2- بزَن زخم این مرهم عاشق است 3- بپوشند هنگام زخم درای 4- بر درختی بزرگ گشن خانه داشت 5- کبوتر گفت جای مجادله نیست 6- خدواند، اصناف موجودات را آفرید	1/5	
10	در بیت زیر «درفش کاویان» نماد چیست؟ تو یک ساعت، چو آفریدون به میدان باش، تا زان پس به هر جانب که روی آری، درفش کاویان بینی	25/	
11	در سروده زیر «آفتاب» و «ستاره» در کدام مفاهیم استعاری به کار رفته اند؟ الف- گریه کنی اگر که آفتاب را ندیده ای / ستاره ها را هم نمی بینی	5/	
12	دو عبارت، بر چه مفهومی مشترکی تاکید دارند؟ الف: از آسمان تاج بارد اما بر سر آن کس که سر فرو آرد. ب: هنگامی که / در فروتنی / بزرگ باشیم / بیش از همه به آن بزرگ، نزدیک شده ایم.	5/	
13	منظور تاگور از عبارت زیر را بنویسید. ممکن از ناممکن می پرسد: خانه ات کجاست؟ پاسخ می آید: در رؤیای یک ناتوان.	5/	
14	فقط، منظور و مفهوم هر قسمت مشخص شده است را بنویسید. (5 مورد) الف- بدو گفت مهتر به روی دژم که بر گوی تا از که دیدی ستم؟ ب- یکی بی زیان مرد آهنگرم ج- به سوی هژبر زیان کرد رو د- این مرد بزرگ و دبیر کافی، به نشاط، قلم در نهاد. ه- شما در این آینه، نقش های بوقلمون ببینید	1/25	
15	گوته در عبارت زیر، چه چیزی را سبب استقلال و پاکی روح می داند؟ روح را خاک نتواند مبدل به غبارش سازد / زیرا هر دم به تلاش است تا که فرا رود.	5/	
16	فقط، نام آرایه ی هر قسمت تعیین شده است را بنویسید. (6 مورد) 1- بر آن محضر اژدها ناگزیر / گواهی نوشتند برنا و پیر 2- به حرص ار شربتی خوردم مگیر از من که بد کردم 3- «سرنشتر عشق بر رگ روح زدند» چو کاوه برون شد ز درگاه شاه 4- بر او انجمن گشت بازارگاه 5- همی بر خورشید و فریاد خواند جهان را سراسر سودا داد خواند 6- بر داشته دل ز کار او بخت در ماند پدر به کار او بخت	1/5	

		آزمون فارسی یازدهم صفحه 2/29/1400 نام و نام خانوادگی:	
		دبیرستان نمونه دولتی حضرت رسول اکرم (ص)	
17	مقصود از «دریای خون» در هر یک از ابیات زیر چیست؟ الف- در آن دریای خون در دشت تاریک/به دنبال سر چنگیز می گشت. ب- در آن دریای خون در قرص خورشید/غروب آفتاب خویشتن دید.	5/	
18	فقط نام آرایه ی هر مورد را بنویسید.	75/	
	شماره	نام آرایه	
	1	کاین زمانم گوش بر چنگ است و دل در چنگ نیست.	
	2	این زرها، سلطان محمود از بتخانه ها به شمشیر بیاورد.	
	3	ای کعبه به داغ ماتمت، نیلی پوش / وز تشنگی ات، فرات در جوش و خروش	
19	سه رکن تشبیه (مشبه و مشبه به و ادات تشبیه) را در بیت زیر ، به ترتیب، بنویسید. ناگهان چون پلنگی راه افتاد.	75/	
20	یک هم خانواده بنویسید. الف- کرامت:	25/	
21	جمله را مجهول کنید. آنان درس هایشان را خوانده بودند.	5/	
22	نقش تبعی را در جمله زیر بیابید و نام آن را بنویسید. فردوسی، سراینده شاهنامه، در توس می زیست.	5/	
23	در بیت، هر یک از ضمایر مشخص شده، دارای چه نقشی هستند. آزاد کن از بلای عشقم نشاطی بده در عبادت مرا	5/	
24	کلمه «برگستوان»، مشمول کدام یکی از وضعیت های چهارگانه ی زبان، در گذر زمان شده است؟ الف- متروک ب- حفظ معنی قدیم	25/	
25	درستی و نادرستی گزینه های زیر را مشخص کنید. الف- پویا:صفت فاعلی الف- درست ب- نادرست ب- جسمانی:صفت نسبی الف- درست ب- نادرست	5/	
26	در متن زیر، زاویه ی دید، چندم شخص است؟ روزی که پیرزن نبود، رفت سر بچه اش و کتاب هایش را به هم ریخت. بعد از روی بدجنسی، عینک را از جعبه اش در آورد.	25/	
27	نوع «او» را در هر یک از جملات زیر، بنویسید. الف:به دیوان او می برند و جانشان را می گیرند. ب:او پیرمرد شوخ و نکته بینی بود.	5/	
28	در کدام گزینه، کلمه ی «استاد» شاخص است؟ الف- کلاس استاد برگزار شد. ب- استاد محسنی را در خیابان دیدم.	25/	
29	دو جمله بنویسید که در جمله اول، واژه ی « تند » نقش قید داشته باشد و در جمله دوم، نقش صفت.	5/	
30	عبارت « از آسمان تاج بارد اما بر سر آن کس که سر فرو آرد» به چه امری توصیه می کند؟	5/	
31	نام نویسنده یا شاعر هر یک از آثار زیر را بنویسید الف- روزها: ب- ماه نو و مرغان آواره: ج- حمله حیدری: د- مرصاد العباد:	1	
32	در هر عبارت، هسته را تعیین کنید. الف- پهن ترین خیابان شهرستان طبس ب- آن هفتاد درخت	5/	
33	شش کلمه نادرست را بیابید و درست هر کدام را بنویسید 1- به معونت و مضاهرت ایشان، از دست صیاد بجستم. 2- آن یکی ممد حیات است، این یکی، مفره ذات. 3- این سلت، فخر است. پذیرفتم و باز دادم. وزر و وبال این، چه به کار آید. 4- حالی ثواب آن باشد که به طریق تعاون، قوتی کنید 5- هر عصب و فکر، به منبع بی شاعبه ایمان وصل بود. 6- ثغت دوستان به کرم عهد تو بیفزاید.	1/5	

